PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

DECRETO   Nº          11.606         DE  30 DE  MARÇO     DE       2010.

“Modifica as denominações das escolas
municipalizadas doadas ao Município de
Porto Velho, localizadas na zona rural, e
dá outras providências.”

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO,  usando da atribuição

que lhe é conferida pelo artigo 87, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Porto Velho,

DECRETA:

  Art. 1º - Ficam modificadas as denominações das escolas municipalizadas pelo

Convênio 062/PGE-2000, doadas pelo Poder Executivo do Estado de Rondônia ao Município de

Porto Velho, nos termos da Lei Estadual nº 2188, de 25 de novembro de 2009, obedecendo aos

critérios seguintes:

I -  as Escolas Municipalizadas de Ensino Fundamental denominar-se-ão

“Escolas Municipais de Ensino Fundamental”;

II -  as Escolas Municipalizadas de Ensino Fundamental e Médio denominar-

se-ão “Escolas Municipais de Ensino Fundamental”.

Art. 2º. As escolas municipalizadas e doadas de que trata o art. 1º deste Decreto

permanecerão com os mesmos níveis e modalidades de ensino.

Art. 3º. As escolas municipais ficam denominadas nos termos do Anexo Único

deste Decreto, ficando alterados no que tange a elas, os anexos únicos do Decreto nº 7.930, de

20 de dezembro de 2000, e Decreto nº 8.623, de 05 de julho de 2002.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

ROBERTO EDUARDO SOBRINHO
Prefeito do Município de Porto Velho

MÁRIO JONAS DE FREITAS GUTERRES
Procurador Geral do Município

EPIFÂNIA BARBOSA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 11.606  ,DE 30 DE MARÇO DE 2010.

ANTIGA DENOMINAÇÃO

NOVA DENOMINAÇÃO
(Nome e endereço)

1. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental e Médio “13 de Maio”
Número de salas: 10
Tipologia: A

Escola Municipal de Ensino Fundamental “13
de Maio”
Local: Distrito de Extrema, Margem Esquerda
da BR 364.
Número de salas: 10
Tipologia: A

2. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Amazonas”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Amazonas”
Local: Ramal Mendes Júnior, KM 42
Travessão da 01- Nova Califórnia.
Número de salas: 01
Tipologia: D

3. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Anibal Martins”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Anibal Martins”
Local: Baixo Madeira, Curicacas.
Número de salas: 01
Tipologia: D

4. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Antônio Augusto
Vasconcelos”
Número de salas: 06
Tipologia: B

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Antônio Augusto Vasconcelos”
Local: Cachoeira do Teotônio.
Número de salas: 06
Tipologia: B

5. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Aquiles Chaves Paraguassú”
Número de salas: 02
Tipologia: C

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Manoel Carolino Tenório”
Local: Baixo Madeira, Papagaio.
Número de salas: 02
Tipologia: C

6. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Baixa Verde”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Baixa Verde”
Local: BR 364, Margem Esquerda – Ramal
Baixa Verde, Distrito de Nova Califórnia.

7. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Barão do Rio Branco”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Barão do Rio Branco”
Local: Distrito de Fortaleza do Abunã.
Número de salas: 02
Tipologia: D

8. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Castro Alves”
Número de salas: 03
Tipologia: C

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Castro Alves”
Local: Baixo Madeira, Santa Catarina.
Número de salas: 03
Tipologia: C

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANTIGA DENOMINAÇÃO
NOVA DENOMINAÇÃO

(Nome e endereço)

9. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Com Fé em Deus”
Número de salas: 01
Tipologia: D / Paralisada em 2008

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Com fé em Deus”
Local: BR 364, Ramal do Cascalho.
Número de salas: 01
Tipologia: D

10. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Domingos Sávio”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Domingos Sávio”
Local: Baixo Madeira, São Sebastião.
Número de salas: 01
Tipologia: D

11. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Dr. João Fernandes”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental “Dr.
João Fernandes”
Local: Itacuã, São Carlos.
Número de salas: 01
Tipologia: D

12. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Dr. Renato Medeiros”
Número de salas: 01
Tipologia: D / Desativada

Escola Municipal de Ensino Fundamental “Dr.
Renato Medeiros”
Local: Baixo Madeira, Itapoã.
Número de salas: 01
Tipologia: D / Desativada

13. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Drª Ana Adelaide
Grangeiro”
Número de salas: 04
Tipologia: C

Escola Municipal de Ensino Fundamental “Drª
Ana Adelaide Grangeiro”
Local: Baixo Madeira, Calama.
Número de salas: 04
Tipologia: C

14. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Floriano Peixoto”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Manoel Maciel Nunes”
Local: Baixo Madeira, Nazaré.
Número de salas: 02
Tipologia: D

15. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Francisco Braga”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Francisco Braga”
Local: Baixo Madeira, Lago Cuniã.
Número de salas: 02
Tipologia: D

16. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Gedocy Ruas Wolff”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Gedocy Ruas Wolff”
Local: BR 364, Linha 5, Margem Direita.
Número de salas: 01
Tipologia: D

17. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Heitor Vila Lobos”
Número de salas: 01

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Heitor Vila Lobos”
Local: Baixo Madeira, Amparo.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANTIGA DENOMINAÇÃO
NOVA DENOMINAÇÃO

(Nome e endereço)

Tipologia: D Número de salas: 01
Tipologia: D

18. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Iolanda Lima”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Iolanda Lima”
Local: BR 364, Distrito de Nova Califórnia,
Linha 05.
Número de salas: 01
Tipologia: D

19. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Irmã Helena Falcão”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Irmã Helena Falcão”
Local: Baixo Madeira, São Miguel.
Número de salas: 01
Tipologia: D

20. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Jaime de Alencar”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Jaime de Alencar”
Local: Cujubizinho, Baixo Madeira.
Número de salas: 01
Tipologia: D

21. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “João Afro Vieira”
Número de salas: 03
Tipologia: C

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“João Afro Vieira”
Local: BR 364, Vila Princesa. Número de
salas: 03
Tipologia: C

22. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “João de Barros Gouveia”
Número de salas: 03
Tipologia: C

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“João de Barros Gouveia”
Local: Baixo Madeira, Demarcação.
Número de salas: 03
Tipologia: C

23. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “José Augusto da Silva”
Número de salas: 06
Tipologia: B

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“José Augusto da Silva”
Local: BR 364, Km 180 – Extrema.
Número de salas: 06
Tipologia: B

24. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “José Felício da Costa”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“José Felício da Costa”
Local: Baixo Madeira – Tira Fogo.
Número de salas: 01
Tipologia: D

25. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “José Ferreira”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“José Ferreira”
Local: BR 364 – Ramal Mendes Júnior,
Distrito de Nova Califórnia.
Número de salas: 01

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANTIGA DENOMINAÇÃO
NOVA DENOMINAÇÃO

(Nome e endereço)

Tipologia: D
26. Escola Municipalizada de Ensino

Fundamental “José Rodrigues”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“José Rodrigues”
Local: BR 319, Linha Jatuarana, Km 25.
Número de salas: 01
Tipologia: D

27. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Josias Ferreira do
Nascimento”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Josias Ferreira do Nascimento”
Local: Baixo Madeira, Rio Preto.
Número de salas: 01
Tipologia: D

28. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Leocádio Pardo”
Número de salas: 03
Tipologia : C

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Leocádio Pardo”
Local: Baixo Madeira, Terra Caída.
Número de salas: 03
Tipologia: C

29. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Manoel Grangeiro”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Manoel Grangeiro”
Local: Comunidade de Viçosa.
Número de salas: 02
Tipologia: D

30. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Manoel Pedro Pereira”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Manoel Pedro Pereira”
Local: BR 364, Km 24.
Número de salas: 02
Tipologia: D

31. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Marechal Rondon”
Número de salas: 06
Tipologia: B

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Marechal Rondon”
Local: Distrito de Abunã.
Número de salas: 06
Tipologia: B

32. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Marinha Rocha”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Marinha Rocha”
Local: Estrada Jatuarana, Km 10.
Número de salas: 01
Tipologia: D

33. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Menino Jesus”
DESATIVADA

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Menino Jesus”
Local: Baixo Madeira, Fortaleza.
Número de salas: 01.
Tipologia: D /Desativada

34. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Monte Horebe”

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Monte Horebe”

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANTIGA DENOMINAÇÃO
NOVA DENOMINAÇÃO

(Nome e endereço)

Número de salas: 01
 Tipologia: D

Local: Baixo Madeira, Roncador, Rio
Machado.
Número de salas: 01
Tipologia: D

35. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Morvan Freire Brasil”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Morvan Freire Brasil”
Local: Estrada Areia Branca.
Número de salas: 01
Tipologia: D

36. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Nilo Peçanha”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Nilo Peçanha”
Local: BR 364. Km 55, Margem Direita.
Número de salas: 02
Tipologia: D

37. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Nossa Senhora Aparecida”
Número de salas: 06
Tipologia: B

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Nossa Senhora Aparecida”
Local: Baixo Madeira, Ilha Nova.
Número de salas: 06
Tipologia: B

38. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Nova Esperança”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Nova Esperança”
Local: BR 364 – Ramal dos Pioneiros,
Margem Esquerda, Distrito de Nova
Califórnia.
Número de salas: 01
Tipologia: D

39. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Novo Oriente”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Novo Oriente”
Local: BR 364, Linha 06, Margem Esquerda,
Distrito de Nova Califórnia.
Número de salas: 01
Tipologia: D

40. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Padre Francisco José Pucci”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Padre Francisco José Pucci”
Local: Baixo Madeira, São José da Praia.
Número de salas: 01
Tipologia: D

41. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Padre José de Anchieta”
Número de salas; 01.
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Padre José de Anchieta”
Local: Baixo Madeira, Rio Preto Jacarezinho.
Número de salas: 01.
Tipologia: D

42. Escola Municipalizada de Ensino Escola Municipal de Ensino Fundamental

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANTIGA DENOMINAÇÃO
NOVA DENOMINAÇÃO

(Nome e endereço)

Fundamental “Profª Alzira Falcão”
Número de salas: 01
Tipologia: D

“Profª Alzira Falcão”
Local: Baixo Madeira, Bom Serazinho.
Número de salas: 01
Tipologia: D

43. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Profª Maria Angélica
Queiroz de Oliveira”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Profª Maria Angélica Queiroz de Oliveira”
Local: Baixo Madeira, Nova Aliança.
Número de salas: 01
Tipologia: D

44. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Profª Maria do Carmo
Ribeiro”
Número de salas: 05
Tipologia: C

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Profª Maria do Carmo Ribeiro”
Local: Estrado do Belmont.
Número de salas: 05
Tipologia: C

45. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Profª Maria Jacira Feitosa de
Carvalho”
Número de salas: 09
Tipologia: A

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Profª Maria Jacira Feitosa de Carvalho”
Local: Distrito de Nova Califórnia.
Número de salas: 09
Tipologia: A

46. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Professora Maria da Cruz
Macena”
Número de salas: 01
Tipologia: D / Paralisada

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Professora Maria da Cruz Macena”
Local: Baixo Madeira, Rio Maicy.
Número de salas: 01
Tipologia: D / Paralisada

47. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Profº Antônio dos Santos”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Profº Antônio dos Santos”
Local: Estrada do Belmont, Km 18/Médio
Madeira.
Número de salas: 01
Tipologia: D

48. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Rio Verde”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental “Rio
Verde”
Local: Vale do Jamari, Baixo Madeira.
Número de salas: 01
Tipologia: D

49. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Santa Izabel”
Número de salas: 01
Tipologia: D /Desativada

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Santa Izabel”
Local: Gleba Rio Preto
Número de salas: 01
Tipologia: D /Desativada

50. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Santa Luzia”
Número de salas: 01

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Santa Luzia”
Local: Baixo Madeira, Ressaca.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO

ANTIGA DENOMINAÇÃO

NOVA DENOMINAÇÃO
(Nome e endereço)

Tipologia: D Número de salas: 01
Tipologia: D

51. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Santa Rosa”
Número de salas: 01
Tipologia: D / Desativada

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Santa Rosa”
Local: Baixo Madeira, Santa Rosa.
Número de salas: 01
Tipologia: D / Desativada

52. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “São Carlos”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“São Carlos”
Local: BR 364, Ramal dos Pioneiros, Margem
Esquerda, Distrito de Nova Califórnia.
Número de salas: 01
Tipologia: D

53. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “São Luiz Gonzaga”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“São Luiz Gonzaga”
Local: Baixo Madeira, Brasileira.
Número de salas: 01
Tipologia: D

54. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “União da Vitória”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“União da Vitória”
Local: BR 364, Km 25, Ramal dos Pioneiros,
Margem Esquerda.
Número de salas: 01
Tipologia: D

55. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Vale do Jamari”
Número de salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Vale do Jamari”
Local: Rio Jamari/Calderita, Baixo Madeira.
Número de salas: 02
Tipologia: D

56.  Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Pau Brasil”
Número se salas: 02
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Pau Brasil”
Local: Estrada do Belmont- KM – 08
Número se salas: 02
Tipologia: D

57. Escola Municipalizada de Ensino
Fundamental “Vidal Negreiros”
Número de salas: 01
Tipologia: D

Escola Municipal de Ensino Fundamental
“Vidal Negreiros”
Local: Baixo Madeira, Vista Alegre.
Número de salas: 01 Tipologia: D